
环境科学专业人才培养方案

专业代码：082503

学科门类：理学
一、培养目标

本专业培养掌握环境自然科学、环境技术科学和环境人文社会科学等方面基础知识，具备环境科学的基本理论、基础知识和基本技能，了解国家环境保护政策，掌握环境监测、环境保护以及污染的控制与治理等知识与技能，能在政府、相关企事业单位及行政部门从事环境检测、环境监测与评价、环境污染与控制等工作的应用型专业人才。
二、培养规格与要求

（一）培养规格
本专业学生主要学习环境科学方面的基本理论和基础知识，掌握环境监测与评价、环境分析与规划的方法和技能，接受科学研究的基本训练，具有良好的科学素养和一定的开发、管理和科研能力。
（二）素质要求
通过学习，毕业生应获得以下几方面的知识和能力：
    1．掌握必要的数学、物理、化学、生物等方面的基本理论和基本知识；
    2．掌握环境化学、环境监测、环境影响评价和环境工程等方面的基本理论、基本知识；初步具备从事环境监测与评价、环境保护、污染的控制与治理等方面的能力；
    3．熟悉国家环境保护、自然资源合理利用、可持续发展等有关政策和法规；
4．了解本专业的前沿理论和发展动态； 

5．具有一定的外语和计算机应用能力；
    6．掌握文献检索、资料查询的基本方法，初步具备从事科学研究的能力，并具有一定的文字表达水平；
7．了解体育锻炼的基本知识，掌握锻炼身体的基本技能，达到大学生体育合格标准；养成良好的体育锻炼和卫生习惯，具有良好的心理素质，身心健康；
8．树立终身学习的理念，有较强的自学能力，并具有一定的解决实际问题的能力。
三、主干学科和核心课程

（一）主干学科
环境科学 化学
（二）核心课程
环境化学、环境监测、环境影响评价、环境工程学、环境生态学、环境生物学、环境法学、环境监测实验、环境工程学实验
四、主要实践性教学环节

环境化学实验、环境监测实验、环境生物实验、环境工程实验、基础化学实验、毕业实习、毕业设计（论文）等。
五、修业年限

标准学制：四年    最长修业年限：八年
六、授予学位

理学学士
七、教育教学活动时间安排

表1．四年制本科教育教学活动时间安排表
	项目

周

数

学期
	教育、教学和实践活动
	教育周数
	寒

暑

假
	合

计

	
	课堂

教学
	复习

考试
	专业实习与实践
	毕业

设计

（论文）
	入学

教育
	国防教育
	社会

实践
	毕业

就业

教育
	
	
	

	一
	15
	1.5
	
	
	0.5
	2
	*
	
	19
	4
	51

	二
	18.5
	1.5
	
	
	
	
	*
	
	20
	8
	

	三
	17.5
	1.5
	1
	
	
	
	*
	
	20
	4
	52

	四
	17.5
	1.5
	1
	
	
	
	*
	
	20
	8
	

	五
	17
	1.5
	
	
	
	
	*
	
	20
	4
	52

	六
	15.5
	1.5
	3
	
	
	
	*
	
	20
	8
	

	七
	6.5
	1.5
	12
	
	
	
	*
	
	20
	4
	42

	八
	5
	
	
	12
	
	
	
	1
	18
	
	

	合 计
	112.5
	10.5
	17
	13
	0.5
	2
	
	1
	157
	40
	197


八、课程结构及学时、学分分配

（一）各类课程学时数和学分数统计

	课程类别
	学分数
	学分比例
	  学时数
	学时比例

	通识通修平台课程
	必修
	49
	28.8%
	778
	31.2%

	
	选修
	8
	4.7%
	128
	5.2%

	 学科专业基础平台课程
	必修
	44
	25.9%
	808
	32.4%

	
	选修
	4
	2.4%
	64
	2.6%

	专业模块课程
	必修
	23
	13.5%
	456
	18.3%

	
	选修
	16
	9.4%
	256
	10.3%

	集中实践环节
	26
	15.3%
	/
	/

	合    计
	170
	100%
	2490
	100%


（二）实践性课程统计

	类    别
	学分
	学分比例
	学时
	周数

	实验课时
	18
	10.6%
	526
	/

	素质拓展实践
	8
	4.7%
	/
	2

	专业见习、实习实训
	11
	6.5%
	/
	17

	毕业设计（论文）
	6
	3.5%
	/
	12

	专业技能训练
	2
	1.2%
	48
	/

	合    计
	45
	26.5%
	/
	/


（三）各学期考试课程统计

	学   期
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	考试课程（门）
	4
	5
	6
	5
	3
	2
	1
	0


（四）各学期周学时统计

	学   期
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	周学时
	27.5
	25
	28
	22
	21
	20
	13
	0


九、课程设置及学时分配表

	通识通修平台课程

	课程类别
	课程名称
	学分
	学时
	各环节

学时分配
	考核类型
	各学期周学时分配
	备注

	
	
	
	
	授课
	实验（践）
	
	一
	二
	三
	四
	

	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	必修
	马克思主义基本原理
	3
	48
	32
	16
	S
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	思想道德修养与法律基础
	3
	48
	32
	16
	C
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	毛泽东思想与中国特色社会主义理论体系概论
	6
	96
	48
	48
	S
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	中国近现代史纲要
	2
	32
	32
	
	C
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	大学英语
	13
	224
	224
	
	S
	4
	4
	3
	3
	
	
	
	
	

	
	计算机应用基础
	3
	60
	36
	24
	S
	2＋1
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	大学体育
	4
	128
	128
	
	C
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	

	
	形势与政策
	2
	64*
	64
	
	C
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	

	
	军事理论
	2
	32*
	16
	16
	C
	*
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	大学生就业创业指导课
	2
	32*
	16
	16
	C
	
	
	
	
	
	*
	
	
	

	
	心理健康教育
	1
	16*
	16
	
	C
	*
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	经济学概论
	2
	32
	32
	
	C
	
	
	
	2
	
	
	
	
	

	
	Visual Basic语言程序设计
	4
	78
	48
	30
	S
	
	3＋1
	
	
	
	
	
	
	

	
	大学写作
	2
	32
	
	
	C
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	应修小计
	49
	778
	 708
	  166
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	选修
	自然科学类
	2
	32
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	
	
	
	2-6学期

选修8学分

	
	人文社科类
	2
	32
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	公共艺术类
	2
	32
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	身心健康类
	2
	32
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	教师教育类
	2
	32
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	
	
	
	任选

	
	英语提高类
	2
	32
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	计算机提高类
	2
	32
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	应修小计
	8
	128
	128
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	学科专业基础平台课程

	课程类别
	课程名称
	学分
	学时
	各环节

学时分配
	考核类型
	各学期周学时分配
	备注

	
	
	
	
	授课
	实验(践)
	
	一
	二
	三
	四
	

	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	必修
	专业导论
	1
	16
	16
	
	C
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	线性代数
	3
	48
	48
	
	S
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	微积分B
	8
	128
	128
	　
	S　
	5　
	4
	
	
	
	
	
	
	

	
	无机化学
	3
	48
	48
	
	S
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	无机化学实验
	1.5
	48
	
	48
	C
	3
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	分析化学
	3
	48
	48
	
	S
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	分析化学实验
	1.5
	48
	
	48
	C
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	有机化学
	3
	48
	48
	
	S
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	有机化学实验
	1.5
	48
	
	48
	C
	
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	现代仪器分析技术
	2.5
	48
	32
	16
	S
	
	
	
	
	
	2+1
	
	
	

	
	化工原理
	3.5
	64
	48
	16
	S
	
	
	
	
	3+1
	
	
	
	

	
	环境科学概论
	3
	48
	48
	
	S
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	环境生态学
	3
	48
	48
	
	S
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	环境化学
	3.5
	56
	56
	
	S
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	环境化学实验 
	1
	32
	
	32
	C
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	物理化学专题
	2
	32
	32
	
	S
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	应修小计
	44
	808
	600
	208
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	选修
	文献检索与科技论文写作                                         
	2
	32
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	2
	
	
	选修4个学分

	
	专业英语
	2
	32
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	材料化学导论
	2
	32
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	绿色化学
	2
	32
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	应修小计
	4
	64
	64
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	专业模块课程

	课程类别
	课程名称
	学分
	学时
	各环节

学时分配
	考核类型
	各学期周学时分配
	备注

	
	
	
	
	授课
	实验(践)
	
	一
	二
	三
	四
	

	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	必修
	环境生物学
	3.5
	56
	56
	
	S
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	环境生物学实验
	1
	32
	
	32
	C
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	环境工程学
	3.5
	56
	56
	
	S
	
	
	
	
	4
	
	
	
	

	
	环境工程学实验
	1.5
	48
	
	48
	C
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	环境监测
	3
	48
	48
	
	S
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	环境监测实验
	1.5
	48
	
	48
	C
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	环境法学
	2
	32
	32
	
	S
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	地理信息系统
	2.5
	48
	32
	16
	C
	
	
	
	
	
	2+1
	
	
	

	
	环境影响评价
	3.5
	56
	56
	
	S
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	研究型实验
	1
	32
	
	32
	C
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	
	应修小计
	23
	456
	280
	176
	　
	
	　
	
	
	
	
	
	
	

	选修
	拓展课程
	环境工程计算机辅助设计
	2
	32
	22
	10
	C
	
	
	
	
	
	2
	
	
	选修8学分

	
	
	室内空气污染与防治
	2
	32
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	波谱分析
	2
	32
	32
	
	C
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	城市给水排水
	2
	32
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	环境与可持续发展
	2
	32
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	环境数学分析
	2
	32
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	环境监测与评价方向
	环境评价案例研究
	2
	32
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	2
	
	
	选一个方向，选修8学分

	
	
	清洁生产与循环经济
	2
	32
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	环境管理学
	2
	32
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	环境规划学
	2
	32
	32
	
	S
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	环境污染与控制方向
	水污染控制工程
	2
	32
	32
	
	S
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	大气污染控制工程
	2
	32
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	土壤污染及其防治
	2
	32
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	固体废物处理与处置
	2
	32
	32
	
	C
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	应修小计
	16
	256
	256
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


	集中实践教学环节

	课程

类别
	课程名称
	学分
	周数(学时)
	形式
	考核类型
	各学期周数分配
	备注

	
	
	
	
	集中
	分散
	
	一
	二
	三
	四
	

	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	素质拓展实践
	入学教育
	0.5
	0.5
	(
	
	C
	0.5
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	军训
	1
	2
	(
	
	C
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	社会实践
	0.5
	
	
	(
	C
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	
	

	
	社团活动
	1
	
	
	(
	C
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	
	

	
	文化素质讲座
	1
	15次
	(
	
	C
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	

	
	基础必读书
	1
	
	
	(
	C
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	
	
	

	
	大学生创新实践
	2
	
	
	(
	C
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	*
	
	

	
	毕业教育
	1　
	1
	(
	
	C
	
	
	
	
	
	
	
	1
	

	
	应修小计
	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业实践
	环境工程设计
	3
	3
	(
	
	C
	　
	　
	　
	　
	　
	*　
	　
	　
	

	
	认识实习
	1
	1
	(
	
	C
	
	
	
	*
	
	
	
	
	

	
	毕业实习
	6
	12
	
	(
	C
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	*　
	　
	

	
	毕业论文（设计）
	6
	12
	(
	
	C
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	*　
	*　
	

	
	专业技能训练
	2
	
	(
	
	C
	　
	
	
	
	*
	*
	
	
	

	
	应修小计
	18
	
	
	
	
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	　
	


附：专业技能训练项目安排表

	项目名称
	课时数
	学期安排

	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八

	专业相关等级证书考核培训
	16
	
	
	
	
	
	√
	
	

	环境影响评价报告的编制
	32
	
	
	
	
	√
	
	
	


十、有关说明

（1）注：*学时不计入总学时统计
（2）考核类型c为考查，S为考试；

（3）文化素质讲座每学期举行，要求每生至少选听15次；

（4）每生至少参加社团1个；

（5）基础必读书由各学院制订书目并在第六学期组织考核；

（6）通识通修平台选修课程中，人文社科类和公共艺术类课程至少分别选修2学分；

（7）鼓励学生参加专业相关等级证书考试，学生获得一种职业技能等级证书，加一个超修学分。
制订人：张莉莉          审核人：徐继明

环境科学专业课程设置、衔接关系图
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